
 
 

 

 
 

Kurzfassung  
zum Schlussbericht 

 
F&E-Vorhaben 

Anforderungen an die  
Schlammstabilisierung auf Kläranlagen 

76e167 
 

 

Auftraggeber:  

 
 
 
 

 
Hochschule Augsburg 
Fakultät Architektur und Bauwesen 
Wasserwirtschaft und Umwelttechnik 
Prof. Dr.-Ing. Rita Hilliges 
M.Sc. Johanna Kinshofer 
 

In Zusammenarbeit mit:         
       Stadtplatz 15, 83714 Miesbach  



 
 

 
 



Kurzfassung F&E-Projekt „Anforderungen Schlammstabilisierung“              
 

 

i 
 

 
 
 
Kurzfassung zum Schlussbericht 
 
 
F&E-Vorhaben „Anforderungen an die  
Schlammstabilisierung auf Kläranlagen“ 76e167 
 
 
 
 
VORWORT 
 
 
Diese Kurzfassung wurde auf Grundlage des Schlussberichtes F&E-Vorhaben 
[...]
Schlammalter von 25 d wird bei ausreichender Belüftung jedoch automatisch ei-
ne Nitrifikation erreicht. Bei wirtschaftlicher Betriebsweise kann durch gezielte 
Denitrifikation Belüftungsenergie eingespart werden. Dadurch wird neben einer 
Vermeidung von wilder Denitrifikation in der Nachklärung auch eine Stabilisierung 
der Säurekapazität erreicht. Somit wird i.d.R. bei Anlagen der GK 1, 2 und 3 bei 
simultaner aerober Schlammstabilisierung auch eine Stickstoffelimination er-
reicht. Aus Sicht des Gewässerschutzes sollte daher – auch bei einem Verzicht 
auf eine Schlammstabilisierung - nicht auf eine gezielte Stickstoffelimination ver-
zichtet werden. Das Ziel einer bestmöglichen Abwasserreinigung muss oberste 
Priorität haben. 

Die Aufgabe der Forderung nach Stabilisierung darf aus wasserwirtschaftlicher 
und betrieblicher Sicht nicht zu einer drastischen Absenkung des Schlammalters, 
z.B. auf reine Kohlenstoffelimination, führen. Die Auslegung einer Belebungsan-
lage auf reine Kohlenstoffelimination mit einem Schlammalter von etwa 5 d würde 
gegenüber einer Stabilisierungsanlage zu einer drastischen Verkleinerung des 
Belebungsbeckens um 80 % führen. Dies würde die Betriebsstabilität erheblich 
verringern. Stoßbelastungen, die i.d.R. bei kleineren Anlagen stärker ausgeprägt 
sind, können dann v.a. bei einsetzenden Regenereignissen erhebliche Auswir-
kungen auf die Ablaufqualität haben.  

Die oftmals geringe Personaldecke mit häufig niedriger fachlicher Qualifikation 
auf kleinen Anlagen und die damit verbundene geringere Kontrolle könnten dazu 
führen, dass Ablaufspitzen gar nicht oder zu spät erkannt werden. Nach EÜV 
sind die Parameter CSB und BSB5 im Ablauf bei Anlagen zwischen 1.000 und 
5.000 EW nur einmal monatlich zu bestimmen. Auch der Einsatz von Automati-
sierungstechnik wäre für dieses Szenario ohne ausreichend qualifiziertes Perso-
nal nicht zuverlässig nutzbar. Außerdem liegen derzeit kaum aktuelle Erfahrun-
gen zum Betrieb von Belebungsanlagen mit sehr geringem Schlammalter vor.  

Biofilmanlagen können und werden bei kleineren Anlagen teilweise auf reine 
Kohlenstoffelimination ausgelegt (siehe DWA-A 222 und 281). Betriebliche Prob-
leme dieser Anlagen (z.B. Verschlammung) sind bekannt, daher wird im Regel-
werk eine Abminderung der Raumbelastung empfohlen (ATV-DVWK-A 281, 
2001).  

Durch das LfU-Merkblatt Nr. 4.4/22 vom 15.02.2013 werden ohnehin für kleinere 
Anlagen oftmals erhöhte Anforderungen in Abhängigkeit der Vorflutsituation ge-
fordert.  



Kurzfassung F&E-Projekt „Anforderungen Schlammstabilisierung“              
 

 

28 
 

Aufgrund des hier durchgeführten F&E-Projekts kann keine Aussage getroffen 
werden, ob die gewonnenen Erkenntnisse (z.B. zu Geruchs- und Gasemissionen, 
Lagerfähigkeit etc.) auch auf Anlagen mit sehr geringen Schlammaltern (im Be-
reich unter 16 d) übertragen werden können. Auch eine mögliche Nachstabilisie-
rung bei so geringen Schlammaltern muss kritisch hinterfragt werden.  

 

5.4 Mindestschlammalter nach Arbeitsblatt DWA-A 131 (2016)  
Das erforderliche Schlammalter für Nitrifikation und Denitrifikation kann nach Re-
gelwerk anlagenspezifisch bestimmt werden. Im Rahmen des Projektes wurden 
Berechnungen nach Arbeitsblatt DWA-A 131 im Gelbdruck (März 2015) durchge-
führt. In der Kurzfassung wurden entsprechende Anpassungen auf die bereits 
vorliegende Endfassung vom Juni 2016 durchgeführt.  

Das Arbeitsblatt gibt an, dass eine Stabilisierung bei einem aeroben Schlammal-
ter von 20 d erreicht werden kann. Die Stabilisierung ist vor allem von unbelüfte-
ten Anteilen sowie der Temperatur abhängig (siehe DWA-M 368). Bei den derzeit 
in der Praxis üblichen VDN/VBB-Verhältnissen von 0,5 bis 0,6, ergeben sich rech-
nerisch Gesamtschlammalter von 30 bis 50 d (für T = 15 bzw. 10°C), um 
Schlammstabilisierung zu erreichen. Dies deckt sich mit Aussagen in der Litera-
tur. Bei Anlagen, die auf Denitrifikation bzw. Stromeinsparung optimiert sind und 
entsprechend lange Belüftungspausen aufweisen, darf eine gleichzeitige Stabili-
sierung nach Nowak im Allgemeinen erst über einem Schlammalter von etwa 
60 d erwartet werden (Nowak, et al., 2002). Die Berechnungen zeigen auch, 
weshalb trotz hoher Bemessungsschlammalter keine Stabilisierung erfolgt, näm-
lich wenn das aerobe Schlammalter nicht eingehalten wird. 

Bei der Ermittlung des erforderlichen aeroben Schlammalters für gezielte Nitrifi-
kation nach DWA-A 131 (2016) muss ein entsprechender Prozessfaktor (PF in 
Abhängigkeit von Ausbaugröße, Zulaufschwankungen der Stickstofffracht und 
NH4-N-Überwachungswert) berücksichtigt werden. Bei üblichen Randbedingun-
gen wird bei Anlagen unter 20.000 EW - je nach Bemessungstemperatur - das 
aerobe Schlammalter bereits zwischen 9,5 und 12 d liegen (mit PF = 2,1).  

Die Bemessungstemperatur ist nach Arbeitsblatt DWA-A 198 (2003) aus dem 
Minimum des gleitenden Mittelwerts bzw. dem Mittelwert von zwei Kalenderwo-
chen im Zeitraum Ende Januar bis Ende März zu errechnen. Liegen keine ver-
wertbaren Temperaturmessungen vor, empfiehlt das DWA-Arbeitsblatt A 131 ei-
ne Bemessungstemperatur von 2 bis 4°C unter der Überwachungstemperatur 
(i.d.R. TÜW = 12°C). 

Das Gesamtschlammalter („Bemessungsschlammalter“) ergibt sich in Abhängig-
keit der jeweiligen Bemessungstemperatur, dem Prozessfaktor PF und dem 



Kurzfassung F&E-Projekt „Anforderungen Schlammstabilisierung“              
 

 

29 
 

VDN/VBB-Verhältnis. Für eine Bemessungstemperatur von 10°C und einem 
PF = 2,1 ergibt sich für VDN/VBB = 0,25 ein Gesamtschlammalter von 15,6 d bzw. 
bei VDN/VBB = 0,60 von 29 d (siehe Abbildung 14). Diese Vorgabe würde sich 
somit unabhängig von dem Ziel „simultane aerobe Schlammstabilisierung“ erge-
ben. Mit der Vorgabe auch bei kleinen Anlagen eine gezielte Stickstoffelimination 
zu erreichen, wird sich somit für kleinere Anlagen i.d.R. keine drastische Absen-
kung des Schlammalters ergeben.  

 

Abbildung 14: Bemessungsschlammalter in Abhängigkeit von VDN-VBB-Verhältnis bei T=10°C  
nach DWA-A 131 (2016) mit dem Prozessfaktor PF = 2,1, Verfahrensziel: Nitrifika-
tion und Denitrifikation für < 10 mg/l NH4-N  

Wenn kleine Anlagen eine Vorklärung haben, ist zudem eine entsprechende Ver-
schiebung des CSB:TKN-Verhältnisses im Zulauf Belebung zu berücksichtigen. 
Hierdurch ergibt sich i.d.R. ein Mindestschlammalter für die Stickstoffelimination 
von mindestens 25 d. 

Das aerobe Mindestschlammalter muss insbesondere auch bei niedrigen Tempe-
raturen zwingend eingehalten werden. Andernfalls ist mit dem Zusammenbruch 
der Nitrifikation und somit der Denitrifikation zu rechnen. Bei Regelungssystemen 
sind daher z.B. entsprechende Mindestbelüftungszeiten - insbesondere im Früh-
jahr - festzulegen. 

 

 



Kurzfassung F&E-Projekt „Anforderungen Schlammstabilisierung“              
 

 

30 
 

5.5 Entwässerbarkeit 
Die Entwässerbarkeit von Klärschlamm wird von einer Vielzahl an Faktoren be-
einflusst, wobei der Stabilisierungsgrad oft nur einen Teilaspekt darstellt. 

Abbildung 15 zeigt, dass Primärschlamm und primärschlammhaltiger Roh-
schlamm unabhängig vom Schlammalter deutlich besser entwässerbar sind als 
reiner Überschussschlamm. Aerob stabilisierte Schlämme weisen i.d.R. eine 
schlechtere Entwässerbarkeit auf, wobei die Stabilisierungszeit nur einen gerin-
gen Einfluss auf das Entwässerungsergebnis hat. Die Schlammart hat größeren 
Einfluss auf die Entwässerbarkeit als das Schlammalter. Nach Merkblatt DWA-
M 368 (2014) wird Überschussschlamm durch klassische Ausfaulung nicht bes-
ser entwässerbar. 

 

Abbildung 15: Erreichbares Entwässerungsergebnis am Kennwert TR(A) in Abhängigkeit von 
Schlammart und Stabilisierungszeit (DWA-M 383, 2008) 

Laut Arbeitsblatt DWA-A 226 (2009) wird das Entwässerungsergebnis aerober 
Schlämme durch Faulprozesse im Schlammstapelbehälter jedoch deutlich ver-
bessert. 

Eine stationäre Entwässerung kommt v.a. in Frage wenn, größere Transportent-
fernungen maßgebend sind und nicht landwirtschaftlich verwertet wird. Derzeit 
kommt eine stationäre Entwässerung für Anlagen unter 5000 EW i.d.R. nicht in 
Frage. In Einzelfällen können auch kleinere Aggregate wirtschaftlich anwendbar 
sein. Bei mobiler Schlammentwässerung sind entsprechende Filtratspeicher vor-
zusehen. 

 



Kurzfassung F&E-Projekt „Anforderungen Schlammstabilisierung“              
 

 

31 
 

5.6 Empfehlungen für Schlammspeicher 
Im Rahmen der Untersuchungen hat sich gezeigt, dass die Geruchsemissionen 
an einem abgedeckten Speicher tatsächlich minimal waren. Es wurden jedoch 
Methanwerte im Bereich der unteren Explosionsschutzgrenze gemessen. Abge-
deckte Speicher werden daher nur in Sonderfällen empfohlen, da diese zu erhöh-
ten Kosten durch EX-Schutz- und besondere Korrosionsschutzmaßnahmen füh-
ren (siehe Abbildung 16). Abgedeckte Schlammspeicher erfordern eine gezielte 
Be- und Entlüftung (ggfs. mit Abluftbehandlung). Die schlechtere Zugänglichkeit 
erschwert die betriebliche Sichtkontrolle.  

 

Abbildung 16: Starke Korrosion am Trübwasserschacht des geschlossenen Schlammstapelbe-
hälters der Anlage SG, 28.09.2015 

Aus betrieblichen Gründen ist die Aufteilung auf mindestens zwei Speicher emp-
fohlen. Da im Sommer die Nitrifikationsraten i.d.R. höher sind als im Winter wird 
die Zugabe von Filtratwasser v.a. im Sommer empfohlen. Bei offenen Schlamm-
stapelbehältern erfolgt die Schlammbefüllung idealerweise unterhalb der Was-
serspiegelfläche, um die Geruchsbildung zu minimieren. Die Ausbildung eines 
„natürlichen“ Schwimmschlammdeckels vermindert Geruchsemissionen.  

 

5.7 Auswirkungen einer Vorklärung  
Vorklärbecken können zur Entlastung der Belebung eingesetzt werden und zu-
dem die energetische Situation verbessern (v.a. Belüftung). Eine Vorklärung führt 
üblicherweise aber auch zu einer Verschiebung des C:N-Verhältnisses im Zulauf 
zur Belebung und dadurch tendenziell zu höheren Treibhausgasemissionen, v.a. 
Lachgas (Parravicini & Svardal, 2015). Das schlechtere C:N-Verhältnis erfordert 
längere unbelüftete Zeiten bzw. größere unbelüftete Zonen, was sich oft negativ 
auf die Schlammqualität (u.a. Erhöhung ISV) und ggf. auf die Stabilisierung aus-
wirken kann. Des Weiteren führt die Verschiebung auch zu einem höheren Be-



Kurzfassung F&E-Projekt „Anforderungen Schlammstabilisierung“              
 

 

32 
 

messungsschlammalter für die Belebung. Eine verkleinerte Belebung ist außer-
dem anfälliger ggü. Zulaufspitzen (Betriebsstabilität).  

Für den anfallenden Primärschlamm sollte des Weiteren eine langfristige Entsor-
gungsmöglichkeit sichergestellt werden. Kleine Vorklärungen weisen außerdem 
oft hohe spezifische Kosten auf. Primärschlamm ist kritischer zu sehen als Über-
schussschlamm z.B. bzgl. mikrobiologischer Belastung, Geruchsemissionen und 
Korrosion durch H2S-Bildung. 

Die Entwässerung von reinem Primärschlamm wird aus betrieblicher Sicht kri-
tisch gesehen. Wird reiner Primärschlamm gelagert, sollte eine regelmäßige Ent-
sorgung vor dem Einsetzen der Versäuerung und der damit verbundenen Ge-
ruchsbelastung erfolgen. Es wird davon ausgegangen, dass eine Lagerdauer auf 
wenige Tage zu beschränken ist, die unter sehr warmen Bedingungen noch zu 
reduzieren wäre. Eine landwirtschaftliche oder landschaftsbauliche Entsorgung 
ist in diesem Fall ausgeschlossen. Der Kontakt zu frischem Primärschlamm sollte 
unbedingt vermieden werden. Die Trocknung (v.a. solare Trocknung) von Pri-
märschlamm sollte im Hinblick auf Geruch und Hygiene vermieden werden (UBA, 
2012). 

Aufgrund der o.g. Argumente sollte eine Absenkung des Schlammalters in der 
Belebung (bei Einhaltung des Mindestschlammalters) dem Neubau einer Vorklä-
rung vorgezogen werden, um eine bestehende Kläranlage an eine erhöhte Belas-
tung anzupassen.  

Biofilmanlagen müssen im Sinne der Betriebsstabilität eine Vorklärung aufwei-
sen. Üblicherweise wird der Primärschlamm mit dem Überschussschlamm im 
Schlammstapelbehälter vermischt und kann im Sinne einer kalten Faulung nach-
stabilisiert werden. Es sollte jedoch analog DWA-A 201 eine Lagerkapazität von 
einem Jahr eingehalten werden (DWA-A 201, 2005). Der Gasertrag in einer Fau-
lung ist anschließend i.d.R. nicht mehr rentabel. Gegebenenfalls kann jedoch 
eine Entwässerung durch eine benachbarte Kläranlage erfolgen.  

 

6 Lösungsansätze für verschiedene Entsorgungswege  
Die vorgeschlagenen Lösungsansätze sind nur für kleinere Anlagen ohne klassi-
sche mesophile Faulung geeignet. Die wirtschaftliche Anwendungsgrenze der 
mesophilen Faulung könnte sich durch die hier genannten Lösungsansätze „nach 
oben“ verschieben.  

Für unterschiedliche Kläranlagentypen wurden mögliche Lösungswege in Block-
fließschemen dargestellt und beschrieben (siehe Schlussbericht). Für die boden-
bezogene Verwertung müssen die - neben der Stabilisierung - zu erfüllenden An-
forderungen (z.B. Schadstoffe, Hygienisierung, Polymere etc.) getrennt geprüft 



Kurzfassung F&E-Projekt „Anforderungen Schlammstabilisierung“              
 

 

33 
 

und eingehalten werden. Änderungen können sich durch eine Aktualisierung des 
Regelwerks (z.B. DWA-A 131) oder neuere Erkenntnisse (empfohlene weitere 
Untersuchungen) ergeben.  

Grundsätzlich wird immer ein Feinrechen/-sieb (< 8 mm) empfohlen. Auch das 
Arbeitsblatt DWA-A 222 (2011) schreibt dies bereits vor. Für Anlagen unter 
500 EW können Vorklärbecken mit integriertem Schlammspeicher evtl. noch 
sinnvoll sein, wenn diese regelmäßig entleert/entsorgt werden.  

Bei Belebungsanlagen mit einem nominellen Bemessungsschlammalter von min-
destens 25 d ist eine bodenbezogene Verwertung – bei Einhaltung der geltenden 
(Schadstoff-) Grenzwerte nach AbfKlärV – derzeit uneingeschränkt möglich. Eine 
Nachstabilisierung (z.B. durch entsprechende Lagerzeit in einem Schlammspei-
cher) ist nicht erforderlich. I.d.R. ist jedoch immer eine Lagerung des Schlamms 
zur Sicherung der Schlammentsorgung notwendig.  

Wird von der Forderung nach einem Bemessungsschlammalter von mindestens 
25 d abgerückt, ist eine simultane Schlammstabilisierung nicht mehr möglich. 
Das erforderliche Mindestschlammalter ist dann gemäß dem DWA-Arbeitsblatt 
A 131 anlagenspezifisch nachzuweisen. Die Einhaltung des Bemessungs-
schlammalters und v.a. des aeroben Schlammalters ist dann essentiell für die 
Abwasserreinigung. Das aerobe Schlammalter hat i.d.R. auch Einfluss auf die 
Schlammqualität (ISV). Die getroffenen Aussagen gelten nach derzeitigem 
Kenntnisstand nur für eine moderate Absenkung des Gesamtschlammalters um 
maximal etwa ein Drittel, entsprechend etwa 16 d.  

Ist eine bodenbezogene Verwertung vorgesehen, ist eine entsprechende Nach-
stabilisierung (z.B. durch kalte Faulung) erforderlich. Die „kalte Faulung“ in 
Schlammstapelbehältern oder Abwasserteichen wird in Bayern häufig praktiziert 
und kann grundsätzlich als geeignetes Verfahren zur Nachstabilisierung angese-
hen werden. Dies gilt nach derzeitigem Stand des Wissens, wenn ein Mindest-
schlammalter für die Stickstoffelimination bei Belebungsanlagen eingehalten 
wird. Bei zu geringen Schlammaltern kann derzeit keine Aussage getroffen wer-
den.  

Aufgrund der derzeitigen Erkenntnisse im Rahmen des Forschungsprojektes 
scheint eine erforderliche Lagerkapazität für Schlämme ohne Primärschlamm-
Anteil in Abhängigkeit der Temperatur von 6 Monaten im Winter bzw. 4 Monaten 
im Sommer möglich.  

Durch eine maschinelle Eindickung kann das erforderliche Speichervolumen re-
duziert werden. Bei Lohnentwässerung ist ein Filtratspeicher erforderlich. 

Eine energetische Nutzung in einer externen Faulung ist nach einer Nachstabili-
sierung i.d.R. nicht mehr sinnvoll. Für die thermische Verwertung sowie die Nut-



Kurzfassung F&E-Projekt „Anforderungen Schlammstabilisierung“              
 

 

34 
 

zung in der Faulung einer anderen Kläranlage sind ein geringes Schlammalter 
und eine geringe Lagerzeit von Vorteil. Eine kurze Lagerdauer vermindert den 
Abbau organischer Substanz und minimiert Emissionen. Es ist anlagenspezifisch 
zu prüfen, ob der Schlamm noch ausreichend energiereich ist, um z.B. den 
Transport und das Aufheizen des Schlamms zu rechtfertigen (Klimarelevanz).  

Eine moderate Absenkung des Bemessungsschlammalters unter 25 d kann für 
den verfahrenstechnischen Nachweis bestehender Kläranlagen in Erwägung ge-
zogen werden. Es ist jedoch das geforderte Mindestschlammalter einzuhalten, 
das durch rechnerischen Nachweis anlagenspezifisch nach Arbeitsblatt DWA-
A 131 zu bestimmen ist. Im Rahmen der Ortstermine wurden bei entsprechenden 
Anlagen, die aus Kapazitätsgründen mit reduziertem Schlammalter betrieben 
werden, keine offenkundigen Probleme festgestellt. Die Ablaufgrenzwerte werden 
bei diesen Anlagen sicher eingehalten. Die Geruchsemissionen waren nicht 
merkbar erhöht.  

Für den Neubau wird diese Option ausdrücklich nicht empfohlen, da die Einspa-
rungen vergleichsweise gering eingeschätzt werden und Erweiterungskapazitä-
ten für die Zukunft fehlen.  

Die moderate Absenkung des Schlammalters im Belebungsbecken – unter Ein-
haltung des Mindestschlammalters – sollte dem Bau einer Vorklärung zur Entlas-
tung der Belebung vorgezogen werden. Ein durch eine Vorklärung bedingter er-
höhter VD/VBB-Anteil führt nach DWA-A 131 i.d.R zu höherem Bemessungs-
schlammalter. Die negativen Auswirkungen einer Verschiebung des C:N-
Verhältnisses sind zu berücksichtigen.  

Primärschlammhaltige Gemische sind grundsätzlich nicht stabilisiert - unabhän-
gig vom Schlammalter in der biologischen Stufe. Bei einer Nachstabilisierung 
durch kalte Faulung sollte die Lagerkapazität ggfs. ein Jahr betragen (analog 
Abwasserteichanlagen). Primärschlammhaltige Gemische sind energiereich und 
eignen sich für die Verwertung in einer externen Faulung oder für die thermische 
Verwertung. Die Lagerdauer hierfür sollte jedoch möglichst kurz sein. Bei einer 
solaren Trocknung ist evtl. mit Geruchsbelästigungen zu rechen.  

Bei Biofilmanlagen mit Vorklärung (Primärschlamm-/ Überschussschlammge-
misch) ist eine landwirtschaftliche Verwertung – bei Einhaltung der geltenden 
(Schadstoff-) Grenzwerte nach AbfKlärV – möglich, wenn eine Nachstabilisierung 
(z.B. kalte Faulung) erfolgt. Für primärschlammhaltige Gemische sollte die La-
gerkapazität 1 Jahr nicht unterschritten werden (analog DWA-A 201). 

Für den Umgang mit reinem Primärschlamm sind besondere Anforderungen zu 
beachten. 



Kurzfassung F&E-Projekt „Anforderungen Schlammstabilisierung“              
 

 

35 
 

Entwässerter Schlamm emittiert kaum Gerüche, eine geringe Gasbildung ist 
dennoch zu erwarten. Eine lange Lagerdauer sollte v.a. aufgrund von möglichem 
Kleintierbefall und Nachentwässerung vermieden werden.  

Direkter Kontakt mit Abwasser und Schlamm sollte vermieden werden. Die Vor-
gaben der Biostoffverordnung und des Arbeitsschutzes sind in jeden Fall zu be-
achten. 

 

7 Modellberechnungen und Klimabilanzen  
Die Lagerung von teilstabilisiertem Schlamm steht im Verdacht unverhältnismä-
ßig hohe Mengen an klimaschädlichem Methan in die Umwelt zu emittieren. Dies 
würde auch für eine gezielte Nachstabilisierung im Schlammstapelbehälter gel-
ten. Zur Abschätzung der klimarelevanten Emissionen aus Schlammstapelbehäl-
tern wurden daher Modellberechnungen auf Grundlage von CSB-Bilanzen für vier 
unterschiedliche Anlagentypen und Klärschlammentsorgungspfade durchgeführt. 
Gewählt wurden drei Anlagentypen ohne klassische Faulung und mit Lagerung 
des Schlamms in Schlammstapelbehältern. Es wurden beispielhaft Gesamt-
schlammalter von 18, 25 und 60 d gewählt, entsprechend Teilstabilisierung, Sta-
bilisierung und Vollstabilisierung. Diese drei Anlagentypen wurden verglichen mit 
einer als Referenz gewählten Anlage mit Vorklärung, mesophiler Faulung und 
einem Gesamtschlammalter von 18 d. Ziel war die Abschätzung der möglichen 
Abbaueffekte im Schlammstapelbehälter und den dadurch verursachten Treib-
hausgas-Emissionen (THG-Emissionen). Die abgeschätzten THG-Emissionen 
wurden mit Angaben aus der Literatur sowie mit den durchgeführten Gasbil-
dungsversuchen im Labor abgeglichen. Die Daten zu den THG-Emissionen aus 
unterschiedlichen Entsorgungswegen beruhen v.a. auf Untersuchungen der TU 
Wien (Parravicini & Svardal, 2014), (Parravicini & Svardal, 2015). Für die Bilanz-
modelle und die Betrachtung der Klimarelevanz wurden übliche Annahmen ge-
troffen. Im Einzelfall können sich durch veränderte Randbedingungen andere 
Ergebnisse ergeben. 

Bei Anlagen ohne mesophile Faulung mit unterschiedlichen Schlammaltern (mit 
Teilstabilisierung, Stabilisierung und Vollstabilisierung) lassen sich rechnerisch 
kaum Unterschiede im Schlammanfall nachweisen. Die anfallende Schlamm-
menge erhöht sich bei Anlagen mit abgesenktem Schlammalter in einer Größen-
ordnung von etwa 0,5 kgTM/(EW*a). Entsprechend beträgt der Unterschied im 
Stromverbrauch der Belüftung ebenfalls nur etwa 1,0 kWh/(EW*a) bei abgesenk-
tem Schlammalter (bezogen auf die biologische Stufe/Belebungsbecken).  

Die möglichen Betriebskosteneinsparungen durch Absenkung des Schlammal-
ters sind daher vergleichsweise gering und sollten nicht als entscheidendes Krite-
rium herangezogen werden. Es ist zu berücksichtigen, dass sich eventuell erheb-



Kurzfassung F&E-Projekt „Anforderungen Schlammstabilisierung“              
 

 

36 
 

liche Unterschiede bzgl. der Investitionskosten ergeben können. Dies ist jedoch 
stark abhängig von anlagenspezifischen Randbedingungen wie Anlagenbestand, 
Abwasserzusammensetzung, etc..  

Die zu erwartenden Emissionen durch den anaeroben Abbau im Schlammstapel-
behälter während der Lagerphase sind ebenfalls vergleichsweise gering. Mithilfe 
eines CSB-Bilanzmodells wurde abgeschätzt, dass bei einem Bemessungs-
schlammalter unter 25 d (z.B. 18 d) rund 1,5 Nm³/(EW*a) im Schlammspeicher 
anfallen können; aber auch bei einem Schlammalter über 25 d fallen immerhin 
noch rund 0,7 bis 1,0 Nm³/(EW*a) Faulgas an. Die rechnerischen Emissionen 
aus Schlammstapelbehältern konnten durch die Ergebnisse der Gasbildungsrate 
sowie Angaben aus der Literatur untermauert werden.  

Abbildung 17 zeigt die aus dem Abwasser gebildeten Fraktionen des CSB für die 
vier Anlagentypen. Erwartungsgemäß sind bei Anlagen mit Faulung die gasför-
migen Anteile (v.a. Methan) am größten, während diese bei den drei Varianten 
mit aerober Stabilisierung vergleichsweise gering sind. Diese würden den Emis-
sionen aus den Schlammspeichern entsprechen. Gut erkennbar ist auch, dass 
mit zunehmender Stabilisierung der Anteil des CSB in der Abluft („CO2“) der Be-
lebung („Substratatmung“) deutlich zunimmt. Diese Tatsache korrespondiert mit 
dem Luft- bzw. Strombedarf. Es sei jedoch darauf hingewiesen, dass in der Pra-
xis kein linearer Zusammenhang zwischen theoretischem Sauerstoffbedarf und 
Stromverbrauch besteht. Die Modellbetrachtung zeigt übrigens auch, dass mit 
üblichen Ansätzen durch aerobe Stabilisierung (Schlammalter max. 25 d) keine 
Senkung des Glühverlusts unter 55 % im Klärschlamm zu erreichen ist. 

 

Abbildung 17: CSB-Bilanz für die vier Anlagentypen der Modellbetrachtung 

7,0% 7,0% 6,5% 6,5% 

42,5% 
52,3% 56,7% 61,0% 

28,9% 5,3% 3,8% 2,5% 

21,6% 
35,4% 33,0% 30,0% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Faulung,  tTS < 18d ohne Stabilisierung, tTS
= 18 d

aerobe Stabilisierung,
tTS > 25 d

Voll-Stabilisierung, tTS >
60 d

Anteil CSB im Klärschlamm (Output) Anteil CSB im "Faulgas"

Anteil CSB in Abluft Belebung Anteil CSB im Ablauf Kläranlage



Kurzfassung F&E-Projekt „Anforderungen Schlammstabilisierung“              
 

 

37 
 

Den Emissionen aus den Schlammstapelbehältern stehen Emissionen aus der 
mesophilen Faulung (Methanverluste in Vorklärung und Faulung, BHKW-Schlupf) 
gegenüber. Die TU Wien stuft daher die Klimarelevanz einer Modellanlage mit 
50.000 EW mit Faulung bzw. aerober Stabilisierung v.a. auch durch N2O-
Emissionen als etwa gleichwertig ein (Parravicini & Svardal, 2015).  

Hinsichtlich der THG-Emissionen wurden überschlägig Unterschiede zwischen 
den Anlagentypen abgeschätzt. Berücksichtigt wurden der Strombedarf und gas-
förmige Emissionen. Es handelt sich nicht um komplette Klimabilanzen! Beson-
ders zu den Emissionen aus Schlammstapelbehältern werden weitere Untersu-
chungen empfohlen.  

Die Anlage mit Faulung schneidet hinsichtlich THG-Emissionen erwartungsge-
mäß am besten ab. Jedoch wurde im Rahmen der Ortstermine klar, dass bei vie-
len kleineren Anlagen mit der vorhandenen personellen Ausstattung der Betrieb 
einer Faulung in Frage zu stellen ist.  

Die abgeschätzten Emissionen aus Schlammstapelbehältern liegen deutlich un-
ter den Gasbildungsraten einer mesophilen Faulung. Wesentliche Gründe sind 
insbesondere in dem vergleichsweisen geringen Temperaturniveau der 
Schlammstapelbehälter (T < 15°C im Jahresmittel) sowie der fehlenden Umwäl-
zung und der Abwesenheit von energiehaltigem Primärschlamm zu suchen. 

Die in der Bilanzierung erkennbaren Differenzen zwischen den vier Anlagentypen 
(ohne Entsorgung) waren gering und lagen zwischen 11 bis 15 kgCO2e/(EW*a). 
Unter Berücksichtigung der möglichen Entsorgungswege: landwirtschaftliche, 
landschaftsbauliche Verwertung sowie thermische Verwertung durch Mono- bzw. 
Mitverbrennung ergaben sich maximale Unterschiede von unter 
30 kgCO2e/(EW*a), was der Fahrleistung eines modernen Mittelklassewagens 
von etwa 200 km entspricht. Belebungsanlagen mit Faulung weisen im Vergleich 
die geringsten Emissionen auf, Anlagen mit Teilstabilisierung die höchsten (siehe 
Tabelle 3).  

Der Transport von z.B. Schlamm beeinflusst die THG-Emissionen weit stärker. 
Dies ist auch beim Nasstransport von Schlamm zu einer anderen Faulung zu be-
achten und insbesondere bei der landschaftsbaulichen Verwertung, die haupt-
sächlich außerhalb Bayerns stattfindet. Deshalb spielt u.U. der Verwertungspfad 
eine größere Rolle als der Grad der Schlammstabilisierung.  

Aufgrund der insgesamt relativ geringen Unterschiede sind die klimarelevanten 
Emissionen jedoch nicht als vorrangiges Entscheidungskriterium für die Wahl des 
Abwasserbehandlungsverfahrens hervorgetreten. 

 

 



Kurzfassung F&E-Projekt „Anforderungen Schlammstabilisierung“              
 

 

38 
 

Tabelle 3: Übersichtsmatrix über Unterschiede zwischen den vier Modellbilanzen der Ab-
wasserreinigung und unterschiedlichen Klärschlammentsorgungsmöglichkeiten 

Emissionen inkl. 
Entsorgung 
[kgCO2e/(EW*a)] 

Anlage mit 
Faulung 

(VK+tTS<18d) 

Anlage ohne 
Stabilisierung 

(tTS<18d) 

Anlage mit 
Stabilisierung 

(tTS=25d) 

Anlage mit 
Vollstabilisierung 

(tTS=60d) 

Landwirtschaftliche 
Verwertung 
mit stat. Eindickung 

15,5 34,2 31,2 29,9 

Landschaftsbau 
mit Entwässerung 
(Zentrifuge bzw. 
Kammerfilterpresse) 

21,6 40,7 37,6 36,2 

Monoverbrennung 
mit Entwässerung 
(Zentrifuge bzw. 
Kammerfilterpresse) 

15,9 32,9 29,9 28,6 

Mitverbrennung 
MVA mit Entwässe-
rung (Zentrifuge 
bzw. Kammerfilter-
presse) 

12,2 27,8 24,9 23,7 

 

Abschließend sei darauf hingewiesen, dass die kommunalen Kläranlagen in 
Deutschland jährlich etwa 3 MtCO2 (UBA, 2009) emittieren, was einem Anteil von 
etwa nur 0,4 % der deutschen Gesamtemissionen entspricht. 

  



Kurzfassung F&E-Projekt „Anforderungen Schlammstabilisierung“              
 

 

39 
 

8 Schlussfolgerungen und Empfehlungen  
Im Rahmen des Forschungsprojektes wurden 15 unterschiedliche Beispielanla-
gen in ganz Bayern im Hinblick auf das Thema Schlammstabilisierung unter-
sucht. 

Bei Beispielanlagen, die aus Kapazitätsgründen mit reduziertem Schlammalter 
betrieben werden, wurden keine offenkundigen Probleme festgestellt. Die Einhal-
tung der Ablaufgrenzwerte ist somit nicht grundsätzlich von einer ausreichenden 
Schlammstabilisierung abhängig.  

Die Stabilisierung hatte weder für die Betreiber noch für die befragten Entsor-
gungsunternehmen Relevanz. Für die Verwertung in einer fremden Faulung oder 
bei der thermischen Verwertung ist die Schlammstabilisierung ohnehin eher kont-
raproduktiv. Die Entwässerung, Lagerung und der Transport von nicht stabilisier-
tem Schlamm wird bereits jetzt in der Praxis ohne Probleme durchgeführt und ist 
gesetzlich nicht ausgeschlossen.  

Es hat sich gezeigt, dass Geruchsemissionen beim Umgang mit Schlamm nicht 
zu vermeiden sind. Anders als erwartet, waren die Geruchsemissionen an Anla-
gen mit reduziertem Schlammalter jedoch nicht merklich erhöht. Weit größeren 
Einfluss auf die Geruchssituation können v.a. gewerbliche Abwasseranteile und 
Fette sowie die örtliche Topographie und Windverhältnisse haben. Auch nicht-
entwässerter Faulschlamm weist durch die in der Faulung gebildeten organi-
schen Säuren ein Geruchspotential auf. Von entwässertem Schlamm sind übli-
cherweise keine nennenswerten Geruchsemissionen zu erwarten. 

Bei mikrobiologischen Untersuchungen an ausgewählten Anlagen konnte zwar 
ein deutlicher Einfluss von Primärschlamm festgestellt werden, jedoch kein signi-
fikanter Zusammenhang zum Schlammalter.  

Die Definition und Anforderungen an Schlammstabilisierung sind gesetzlich nicht 
eindeutig festgelegt. Die untersuchten Belebtschlammproben waren nach den 
gängigen Kriterien (GV, TTC-Test und Atmungsaktivität) insgesamt schlechter 
stabilisiert, als nach dem rechnerischen Gesamtschlammalter zu erwarten gewe-
sen wäre. Vielfach wurden regelungsbedingt sehr geringe aerobe Schlammalter 
beobachtet, die hier als Ursache vermutet werden. Jedoch wurde teilweise auch 
bei Anlagen mit sehr hohem Gesamtschlammalter nur ein geringer Stabilisie-
rungsgrad nachgewiesen. Der nachweisbare Stabilisierungsgrad in den 
Schlammstapelbehältern war höher als in der biologischen Stufe. Ebenso konnte 
bei höheren Temperaturen im Sommer ein besserer Stabilisierungsgrad festge-
stellt werden. Insgesamt wiesen die Parameter GV, TTC und Atmungsaktivität 
jeweils keine gute Übereinstimmung untereinander auf. 



Kurzfassung F&E-Projekt „Anforderungen Schlammstabilisierung“              
 

 

40 
 

Im Schlammstapelbehälter wurde eine geringe, temperaturabhängige Reduzie-
rung des Glühverlustes und der pH-Werte gemessen. Außerdem war der Anstieg 
der Konzentrationen an organischen Säuren sowie Ammonium gering, was eben-
falls auf einen nur geringen anaeroben Abbau im Speicher - und somit entspre-
chend geringe gasförmige Emissionen - hinweist.  

Diese Beobachtung stimmt mit den orientierenden Versuchen zur Gasbildungsra-
te bei den geringen Temperaturen in Schlammspeichern, sowie den Gasmes-
sungen und den Modellberechnungen auf Grundlage von CSB-Bilanzen überein. 
Es wird nach Angaben aus der Literatur vermutet, dass die THG-Emissionen aus 
Schlammstapelbehältern unter denen von Güllelagern liegen. Eine Kläranlage mit 
klassischer Faulung zeigte in Modellrechnungen etwas geringere THG-
Emissionen gegenüber Anlagen mit Schlammstapelbehältern und teilweise nur 
teilstabilisiertem Schlamm. Insgesamt waren die Unterschiede jedoch gering. Un-
ter Umständen hat der Transport von Schlamm z.B. bei der landschaftsbaulichen 
Verwertung einen größeren Einfluss auf die THG-Emissionen als die Abwasser-
reinigung. Der Anteil der Kläranlagen an der deutschen Klimabilanz wird unter 
0,5 % eingeschätz. Durch die Lagerung von nur teilstabilisiertem Schlamm ist 
hier keine relevante Erhöhung zu erwarten. 

 
In der Landwirtschaft und im Landschaftsbau darf nach Abfallrecht nur ausrei-
chend stabilisierter Klärschlamm verwertet werden2. Nach technischem Regel-
werk kann bei Belebungsanlagen ein ausreichender Stabilisierungsgrad erreicht 
werden, wenn ein Schlammalter von mindestens 25 d mit einem aeroben Anteil 
von mindestens 65 % eingehalten wird. Alternativ kann das Schlammalter auf 20 
d verkürzt werden, wenn eine anschließende Lagerung des Nassschlamms über 
ein Jahr erfolgt (siehe Kap. 2.2). Im Hinblick auf die Stabilisierung ist somit das 
aerobe Schlammalter von besonderer Bedeutung.  

Durch Maßnahmen zur Energieeinsparung auf Kläranlagen sind sehr viele - auch 
kleinere Anlagen - mit Belüftungsregelungen ausgestattet. Die hierdurch verkürz-
ten belüfteten Anteile wirken durch zu geringe aerobe Anteile besonders bei klei-
nen Anlagen mit teilweise nur geringen (Nacht-)Zuflüssen einer Stabilisierung 
entgegen. Es wird daher vermutet, dass unbewusst bereits sehr viele Anlagen 
ohne ausreichende Schlammstabilisierung betrieben werden. 

Soll Schlamm dauerhaft nicht bodenbezogen verwertet werden scheint daher 
eine moderate Reduzierung des Schlammalters möglich.  

                                            
2  AbfKlärV in Verbindung mit "Gemeinsame Bekanntmachung zum Vollzug der Klärschlammverordnung 

der Bayerischen Staatsministerien für Landesentwicklung und Umweltfragen sowie für Ernährung, 
Landwirtschaft und Forsten" (1997); diese GemBek wurde 2004 zuletzt geändert und ist am 31.12.2009 
außer Kraft getreten, wird jedoch weiterhin als Erkenntnisquelle genutzt. 



Kurzfassung F&E-Projekt „Anforderungen Schlammstabilisierung“              
 

 

41 
 

Die Aufgabe der Forderung nach Stabilisierung darf aber aus wasserwirtschaftli-
cher und betrieblicher Sicht für kleinere Anlagen nicht zur Reduzierung des 
Schlammalters auf z.B. reine Kohlenstoffelimination führen. Im Sinne des Ge-
wässerschutzes muss eine Verschlechterung der bisherigen Reinigungsleistung 
in jedem Fall vermieden werden. Möglich wäre dies, wenn die Reduzierung des 
Bemessungsschlammalters durch die Sicherstellung von Nitrifikation und einer 
gezielten Stickstoffelimination begrenzt wird. Für die Ermittlung des relevanten 
Bemessungsschlammalters sind die Vorgaben des Regelwerks (v.a. DWA-A 131) 
auch bzgl. der Bemessungstemperatur zu beachten. 

Die getroffenen Aussagen gelten nur für eine moderate Absenkung des 
Schlammalters. Es kann derzeit keine Aussage getroffen werden, ob die gewon-
nenen Erkenntnisse (z.B. zu Geruchs- und Gasemissionen, Lagerfähigkeit, etc.) 
auch auf Anlagen mit sehr geringen Schlammaltern (unter etwa 16 d) übertragen 
werden können. Auch eine mögliche Nachstabilisierung bei so geringen 
Schlammaltern muss kritisch hinterfragt werden.  

Die Aussagen gelten schwerpunktmäßig für Anlagen der GK 2 und 3. Für Anla-
gen der GK 1 ist aus Gründen der Betriebsstabilität i.d.R. eine Absenkung des 
Schlammalters nicht empfehlenswert. Ab GK 4 sollte eine Prüfung erfolgen, ob 
auch eine anaerobe Schlammstabilisierung wirtschaftlich und betrieblich einsetz-
bar ist.  

Bei einem Anlagenbetrieb mit reduzierten Schlammalter ist insbesondere Au-
genmerk auf die Einhaltung des aeroben Schlammalters (Nitrifikation) in der kal-
ten Jahreszeit zu richten, um die Abwasserreinigung und die Schlammeigen-
schaften nicht zu gefährden. Vor allem im Hinblick auf die oft geringe personelle 
Besetzung und Qualifikation auf kleineren Anlagen muss die Betriebsstabilität der 
Anlagen im Vordergrund stehen. Die Abwasserreinigung muss höchste Priorität 
haben. 

Die Auslegung auf simultane aerobe Schlammstabilisierung bleibt weiterhin mög-
lich und wird bei Neubau oder umfassenden Sanierungsmaßnahmen im Hinblick 
auf die Schaffung zukünftiger Kapazitäten empfohlen.  

Im Rahmen der Untersuchungen wurden in gewissem Umfang Nachstabilisie-
rungseffekte durch kalte Faulung in unbeheizten Schlammstapelbehältern beo-
bachtet. Um eine ausreichende Stabilisierung von nicht stabilisiertem Schlamm 
zu erreichen, erscheint derzeit eine erforderliche Lagerkapazität von 6 Monaten 
als ausreichend; bei warmen Temperaturen scheint eine Verkürzung auf 4 Mona-
te möglich. Primärschlammhaltige Gemische sollten, in Anlehnung an Arbeitsblatt 
DWA-A 201, eine Lagerkapazität von einem Jahr nicht unterschreiten.  

Ohnehin wird Primärschlamm als kritischer angesehen als teil-stabilisierter Über-
schussschlamm (v.a. Hygiene, Geruch, etc.). Die Reduzierung des Schlammal-



Kurzfassung F&E-Projekt „Anforderungen Schlammstabilisierung“              
 

 

42 
 

ters in der Belebung sollte daher bei Überlastung einer Kläranlage der Vorschal-
tung einer Vorklärung vorgezogen werden (v.a. C:N-Verhältnis, N2O-Emissionen, 
ISV).  

Bei Biofilmanlagen entsteht i.d.R. zwangsläufig nicht-stabilisierter Primärschlamm 
bzw. ein nicht stabilisiertes Primärschlamm-/Überschussschlammgemisch. Bisher 
wird hier oft im Sinne einer Nachstabilisierung der Schlamm in unbeheizten 
Schlammstapelbehältern gelagert. 

Bei der Verwertung von teilstabilisiertem Schlamm in der Faulung einer benach-
barten Kläranlage ist der energetische Nutzen in jedem Fall kritisch zu überprü-
fen. Bei thermischer Verwertung oder Verwertung in einer Faulung sollte die vor-
herige Lagerdauer so gering wie möglich sein.  

 
Im Zuge der hier durchgeführten Untersuchungen wurde deutlich, dass es sich 
bei der simultanen aeroben Stabilisierung um ein sehr breites Themenfeld han-
delt, das in den vergangenen Jahren kaum wissenschaftlich beleuchtet wurde. Im 
Rahmen dieses Projektes konnten daher nicht alle Fragestellungen umfassend 
beantwortet werden. Hierzu gehören insbesondere das Gasbildungspotential im 
Schlammstapelbehälter, mikrobiologische Aspekte, Umgang mit Primärschlamm 
sowie erforderliche Lagerkapazität / Möglichkeiten zur Nachstabilisierung. An 
dieser Stelle werden auch weitere Arbeiten zur Entwicklung eines geeigneten 
Parameters zur Bestimmung des Stabilisierungsgrads angeregt.  

Es wird daher auch vorgeschlagen, auf einer Kläranlage im betrachteten Grö-
ßenbereich das Schlammalter auf das Mindestschlammalter für Nitrifikati-
on/Denitrifikation abzusenken und gezielte Untersuchungen bzgl. Betriebsstabili-
tät, Schlammlagerung und Stabilisierung/Geruchs- und Gasemissionen sowie 
Entsorgung und Entwässerbarkeit des Schlamms durchzuführen.  

 

  



Kurzfassung F&E-Projekt „Anforderungen Schlammstabilisierung“              
 

 

43 
 

Abbildungsverzeichnis 
Abbildung 1: Entwicklung der anteiligen Klärschlammverwertung in 

Deutschland für die Jahre 1991 bis 2010 (UBA, 2012) .............. 1 
Abbildung 2: Belüfteter Anteil des Belebungsbeckens bzw. anteilige 

Belüftungszeit in Abhängigkeit von der Temperatur im 
Belebungsbecken bei 100 % Auslastung für aerobe 
Schlammstabilisierung, Nitrifikation und Denitrifikation (DWA-A 
226, 2009) ................................................................................. 6 

Abbildung 3: Ausbaugrößen der ausgewählten Beispielanlagen.................... 8 
Abbildung 4: Schlammstapelbehälter mit dichter Schwimmdecke................ 11 
Abbildung 5: Temperaturverlauf und pH-Wert im Schlammstapelbehälter der 

Kläranlage NR im Jahr 2015 ................................................... 12 
Abbildung 6: Gesamtschlammalter (IST, Medianwerte) der Beispielanlagen 

mit Darstellung der 25-Tage-Linie, 2015 ................................. 14 
Abbildung 7: Aerobes Schlammalter der Beispielanlagen mit Darstellung der 

16-Tage-Linie (aerobes Schlammalter bei 65 % belüftetem 
Anteil), 2015 ............................................................................ 14 

Abbildung 8: Zusammenstellung der Ergebnisse des TTC-Tests bzw. der 
Atmungsaktivität für Belebtschlamm bzw. Schlamm aus den 
Schlammstapelbehältern, 2015 ............................................... 18 

Abbildung 9: Gasbildungsraten der untersuchten Schlammproben in 
Abhängigkeit der Versuchsdauer, 2015 ................................... 20 

Abbildung 10: Konzentrationen des Parameters E. Coli [MPN/g oTS] in 
Schlämmen ausgewählter Beispielanlagen, 2015 ................... 22 

Abbildung 11: Vergleich des Stabilisierungsgrades der Kläranlage AZ über 
sechs Monate, 2015 ................................................................ 23 

Abbildung 12: Erforderliches anaerobes Schlammalter zum Erreichen der 
technischen Faulgrenze bei der einstufigen Faulung in 
Abhängigkeit der Temperatur (DWA-M 368, 2014) ................. 24 

Abbildung 13: Heizwerterhöhung durch Entwässerung und Trocknung 
(Pinnekamp, 2015) .................................................................. 26 

Abbildung 14: Bemessungsschlammalter in Abhängigkeit von VDN-VBB-
Verhältnis bei T=10°C  nach DWA-A 131 (2016) mit dem 
Prozessfaktor PF = 2,1, Verfahrensziel: Nitrifikation und 
Denitrifikation für < 10 mg/l NH4-N........................................... 29 

Abbildung 15: Erreichbares Entwässerungsergebnis am Kennwert TR(A) in 
Abhängigkeit von Schlammart und Stabilisierungszeit (DWA-M 
383, 2008) ............................................................................... 30 

Abbildung 16: Starke Korrosion am Trübwasserschacht des geschlossenen 
Schlammstapelbehälters der Anlage SG, 28.09.2015 ............. 31 

Abbildung 17: CSB-Bilanz für die vier Anlagentypen der Modellbetrachtung . 36 



Kurzfassung F&E-Projekt „Anforderungen Schlammstabilisierung“              
 

 

44 
 

Tabellenverzeichnis 
Tabelle 1: Übersicht zu den Verfahren der Stabilisierung (DWA-M 368, 2014) 7 
Tabelle 2: Theoretischer Energiegehalt von Schlamm in Abhängigkeit von 

Schlammalter und Anlage mit bzw. ohne Vorklärung (Pinnekamp, 
2015) .............................................................................................. 26 

Tabelle 3: Übersichtsmatrix über Unterschiede zwischen den vier 
Modellbilanzen der Abwasserreinigung und unterschiedlichen 
Klärschlammentsorgungsmöglichkeiten ......................................... 38 

 
 

Literaturverzeichnis 
AbfKlärV, 1992. Klärschlammverordnung, s.l.: BMjUV. 

ATV, 1996. Klärschlamm (Handbuch). 4. Auflage Hrsg. Hennef: s.n. 

ATV-DVWK-A 131, 2000. Bemessung von einstufigen Belebungsanlagen, 
Arbeitsblatt. Hennef: DWA. 

ATV-DVWK-A 198, 2003. Vereinheitlichung und Herleitung von Bemessungswer-
ten für Abwasseranlagen. Hennef: DWA. 

ATV-DVWK-A 281, 2001. Bemessung von Tropfkörpern und 
Rotationstauchkörpern, Hennnef: DWA. 

Baumann, P. & Roth, M., 2008. Senkung des Stromverbrauchs auf Kläranlagen, 
Leitfaden für das Betriebspersonal Heft 4. Stuttgart: DWA Deutsche Vereinigung 
für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e. V.; Landesverband Baden-
Württemberg. 

DIN 38414-8, 1985. Deutsche Einheitsverfahren zur Wasser-, Abwasser- und 
Schlammuntersuchung; Schlamm und Sedimente (Gruppe S); Bestimmung des 
Faulverhaltens (S 8), s.l.: s.n. 

DIN_4045, 2000. Abwassertechnik - Grundbegriffe. Berlin: Deutsches Insitut für 
Normung e.V.. 

DIN_EN_1085, 1997. Abwasserbehandlung - Wörterbuch. Berlin: Deutsches 
Insitut für Normung e.V.. 

DIN_EN_12255-8, 2001. Kläranlagen_Teil 8: Schlammbehandlung und - 
lagerung. Berlin: DIN Deutsches Institut für Normung e.V. . 

DIN_EN_14701-1, 2006. Charakterisierung von Schlämmen - 
Filtrationseigenschaften - Teil 1: Bestimmung der kapillaren Fließzeit. s.l.:s.n. 



Kurzfassung F&E-Projekt „Anforderungen Schlammstabilisierung“              
 

 

45 
 

DIN EN 16323, 2014. Wörterbuch für Begriffe der Abwassertechnik; Dreisprachi-
ge Fassung EN 16323:2014.  

Dockhorn, T., 2010. Möglichkeiten und Potenziale der Energieerzeugung mittels 
Abwasser, Braunschweig: Technische Universität Braunschweig, Institut für 
Siedlungswasserwirtschaft. 

DüV, 2012. Verordnung über die Anwendung von Düngemitteln, Bodenhilfsstof-
fen, Kultursubstraten und Pflanzenhilfsmitteln nach den Grundsätzen der guten 
fachlichen Praxis beim Düngen (Düngeverordnung - DüV), Berlin: Bundesminis-
teriums der Justiz und für Verbraucherschutz. 

DüMV, 2012. Verordnung über das Inverkehrbringen von Düngemitteln, 
Bodenhilfsstoffen, Kultursubstraten und Pflanzenhilfsmitteln, Berlin: Bundesminis-
teriums der Justiz und für Verbraucherschutz. 

DWA-A 131, Gelbdruck , März 2015. Bemessung von einstufigen 
Belebungsanlagen, Arbeitsblatt, Hennef, DWA. 

DWA-A 131, 2016. Bemessung von einstufigen Belebungsanlagen, Arbeitsblatt. 
Bad Hennef, DWA. 

DWA-A 201, 2005. Grundsätze für Bemessung, Bau und Betrieb von 
Abwasserteichanlagen, Hennef, DWA. 

DWA-A 222, 2011. Grundsätz für Bemessung, Bau und Betrieb von kleinen 
Kläranlagen mit aeroben biologischer Reinigungsstufe bis 1.000 Einwohnerwerte. 
Hennef: DWA. 

DWA-A 226, 2009. Grundsätze für die Abwasserbehandlung in 
Belebungsanlagen mit gemeinsamer aerober Schlammstabilisierung ab 1.000 
Einwohnerwerte, Hennef: DWA. 

DWA-M 368, 2014. Biologische Stabilisierung von Klärschlamm. Hennef: DWA. 

DWA-M 368, 2013. Gelbdruck, Biologische Stabilisierung von Klärschlamm. 
Hennef: DWA. 

DWA-M 383, 2008. Kennwerte der Klärschlammentwässerung, Hennef: DWA. 

DWA-Stellungnahme, 2015. DWA-Stellungnahme Verordnung zur Neuordnung 
der Klärschlammverwertung; Referentenentwurf vom 31. August 2015, 2015: 
DWA. 

EÜV, 1995. Verordnung zur Eigenüberwachung von Wasserversorgungs- und 
Abwasseranlagen (EÜV). München: s.n. 

KrWG Gesetz zur Förderung der Kreislaufwirtschaft, 24.02.2012. s.l.:s.n. 



Kurzfassung F&E-Projekt „Anforderungen Schlammstabilisierung“              
 

 

46 
 

LfU 4.7/11, 2004. Merkblatt: Nachweis von Stabilisierungskriterien bei der 
aeroben Schlammstabilisierung, München, Bayer. Landesamt für Umwelt 

LfU, 2016. Klärschlammentsorgungssituation, http://wwww.lfu.bayern.de/ 
abfall/klaerschlamm/index.htm (Stand 13.05.2016), Augsburg: Bayerisches 
Landesamt für Umwelt. 

LfU 4.4/22, 2013. Merkblatt: Anforderungen an die Einleitung von häusliche und 
kommunalem Abwasser sowie Einleitungen aus Kanalisationen, Augsburg: 
Bayerisches Landesamt für Umwelt. 

Nowak, O., 1998. Stickstoffentfernung und gleichzeitige aerobe Stabilisierung bei 
schwachbelasteten Belebungsanlagen. Wiener Mitteilungen, Band 145, pp. 261-
291. 

Nowak, O. et al., 2002. Bewährte Systeme zur Klärschlammbehandlung. Wien: 
Wiener Mitteilgungen Band 177a, S. 44-66. 

Parravicini, V. & Svardal, K., 2014. Klimarelevanz der Abwasserentsorgung 
inklusive Klärschlammbehandlung. ÖWAV-Klärschlammseminar 2014 
"Klärschlammwende?", 20. und 21. November 2014, Wels.  

Parravicini, V. & Svardal, K., 2015. Klimarelevante Emissionen aus der 
Abwasserentsorgung. Wiener Mitteilungen Band 232, pp. 183-204. 

Paulsen, H. M. et al., 2013. Zusammensetzung, Lagerung und Ausbringung von 
Wirtschaftsdüngern ökologischer und konventioneller Milchviehbetriebe in 
Deutschland und die Bedeutung für die Treibhausgasemissionen. In: 
Abschlussbericht - Netzwerk von Pilotbetrieben. s.l.:s.n., pp. 179-191. 

Pinnekamp, J., 2015. Energetische Optimierung von Kläranlagen. ISA - 
Wasserwirtschaftskurs. 

Schmelz, K.-G., 2013. Spezifischer Klärschlammanfall und Bemessungsansätze 
für Schlammbehandlungsanlagen. In: Klärschlammbehandlung. Hennef: DWA, 
pp. 44-81. 

UBA, 2009. Energieeffizienz kommunaler Kläranlagen, Dessau-Roßlau: 
Umweltbundesamt. 

UBA, 2012. Klärschlammentsorgung in der Bundesrepublik Deutschland, 
Dessau-Roßlau: Umweltbundesamt. 

 

 
 

http://wwww.lfu.bayern.de/

	1 Veranlassung und Ausgangssituation
	2 Stand der Technik und rechtliche Aspekte
	2.1 Rechtliche Rahmenbedingungen
	2.2 Technisches Regelwerk
	2.3 Möglichkeiten der Schlammstabilisierung
	2.4 Nachweis der Stabilisierung

	3 Bestandsaufnahme und Datenerfassung
	3.1 Kennwerte der Beispielanlagen
	3.2 Erkenntnisse der Ortstermine
	3.3 Geruchsemissionen
	3.4 Temperaturen im Schlammstapelbehälter
	3.5 Gesamtschlammalter und aerobes Schlammalter
	3.6 Stromverbrauch

	4 Orientierende Laboruntersuchungen
	4.1 Vorbemerkung
	4.2 Gasmessungen
	4.3 Messergebnisse Stickstoff, organische Säuren (HAc) und pH-Wert
	4.4 Stabilisierungsparameter Glühverlust, TTC-Test und Atmungsaktivität
	4.5 Gasbildungsrate
	4.6 Mikrobiologische Untersuchungen

	5 Grundlagen für zukünftige Lösungsansätze
	5.1 Kalte Faulung und Schlammlagerung
	5.2 Thermische Verwertung bzw. Verwertung in fremder Faulung
	5.3 Anforderungen nach Größenklassen
	5.4 Mindestschlammalter nach Arbeitsblatt DWA-A 131 (2016)
	5.5 Entwässerbarkeit
	5.6 Empfehlungen für Schlammspeicher
	5.7 Auswirkungen einer Vorklärung

	6 Lösungsansätze für verschiedene Entsorgungswege
	7 Modellberechnungen und Klimabilanzen
	8 Schlussfolgerungen und Empfehlungen
	Abbildungsverzeichnis
	Tabellenverzeichnis
	Literaturverzeichnis

